
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2014  

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2014  

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ  

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 
TOTAL - INEN  70 229 55 046 203 202 1,62 3,68 

DIRECCION DE CIRUGIA 17 473 28 648 66 507 1,44 5,45 

ABDOMEN 2 750 2 215 6 539 1,32 3,18 

CABEZA Y CUELLO 3 738 5 106 9 382 1,06 3,86 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 200 840 4 080 2,00 4,10 

GINECOLOGIA 3 434 9 334 17 375 1,36 7,78 

NEUROCIRUGIA 637 1 000 3 378 2,06 6,87 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2 738 6 069 12 218 1,39 6,68 

TORAX 1 154 413 2 483 1,58 2,51 

UROLOGIA 1 822 3 671 11 052 2,01 8,08 

DIRECCION DE MEDICINA 29 222 19 678 105 380 2,15 4,28 

MEDICINA 5 370 7 717 54 915 4,20 11,66 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 17 682 7 631 32 503 1,28 2,27 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 616 2 003 10 306 3,93 19,98 

EMERGENCIA 5 554 2 327 7 656 0,97 1,80 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4 617 1 828 17 893 2,78 4,27 

RADIOTERAPIA 4 276 1 618 17 417 2,95 4,45 

MEDICINA NUCLEAR 341 210 476 0,86 2,01 

CENTRO DE  PREVENCION  14 023 4 125 10 057 0,55 1,01 

CENTRO DE  PREVENCION 14 023 4 125 10 057 0,55 1,01 

SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                    1 816 363 1 091 0,50 0,80 

CIRUGIA 1 300 283 520 0,33 0,62 

MEDICINA 516 80 571 0,96 1,26 

OTROS SERVICIOS 3 078 404 2 274 0,65 0,87 

HEMATOLOGIA CLINICA 474 203 1 306 1,93 3,18 

GENETICA MEDICA 268 59 210 0,64 1,00 

SOPORTE NUTRICIONAL 321 55 497 1,32 1,72 

ANESTESIOLOGIA 2 015 87 261 0,12 0,17 

 

 

 

 

 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2014  

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS  

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio 

No. de Consultas 
Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter. 
TOTAL - INEN  2 334 811 328 477 7,1 

DIRECCION  DE CIRUGIA 415 250 112 794 3,7 

ABDOMEN 127 954 11 532 11,1 

CABEZA Y CUELLO 45 538 18 279 2,5 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 8 489 6 120 1,4 

GINECOLOGIA 63 586 30 178 2,1 

NEUROCIRUGIA 19 586 5 015 3,9 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 50 194 21 065 2,4 

TORAX 17 735 4 053 4,4 

UROLOGIA 82 168 16 552 5,0 

DIRECCION  DE MEDICINA 1 778 974 154 291 11,5 

MEDICINA 1 390 941 68 017 20,5 

ESPECIALIDADES MEDICAS 304 617 57 816 5,3 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 83 416 12 921 6,5 

EMERGENCIA - 15 537 - 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 43 928 24 338 1,8 

RADIOTERAPIA 42 101 23 311 1,8 

MEDICINA NUCLEAR 1 827 1 027 1,8 

CENTRO DE PREVENCION 6 681 28 028 0,2 

CENTRO DE PREENCION 6 681 28 028 0,2 

SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                 54 593 3 270 16,7 

CIRUGIA 14 773 2 103 7,0 

MEDICINA 39 820 1 167 34,0 

OTROS SERVICIOS 35 385 5 756 6,1 

BANCO DE SANGRE 4 890 - - 

HEMATOLOGIA CLINICA 3 083 1 983 1,5 

GENETICA MEDICA 92 537 0,2 

PATOLOGIA 2 892 - - 

SOPORTE NUTRICIONAL - 873 - 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 14 244 - - 

OTROS 10 184 2 363 4,3 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2014 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO  MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida 
Nº Días - Estancias 

(Egresos) Nº. Egresos 
No. Días -  Estancias (Egresos) 
------------------------------------    

Nº Egresos 

TOTAL - INEN  117 878 10 686 11,0 

DIRECCION DE CIRUGIA 56 332 6 605 8,5 

ABDOMEN 15 555 1 171 13,3 

CABEZA Y CUELLO 8 019 1 267 6,3 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1489 240 6,2 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 7 805 1 279 6,1 

TORAX 2 902 294 9,9 

GINECOLOGIA 8 416 1 142 7,4 

UROLOGIA 5 856 787 7,4 

NEUROCIRUGIA 6 290 425 14,8 

DIRECCION DE MEDICINA 61 522 4 077 15,1 

ONCOLOGIA MEDICA 42 557 2 858 14,9 

ONCOLOGIA PEDITARICA 18 965 1 219 15,6 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 24 4 6,0 

RADIOTERAPIA  24 4 6,0 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2014 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida  No. Días Estancia de 
Egresos + Traslados 

Total (Egresos 
+ Traslados) 

No. Días Estancia de los 
Egresos + Traslados 

----------------------------- 
Total (Egresos + Traslados) 

TOTAL - INEN 121 566 15 343 7,9 

EMERGENCIA 14 105 4 143 3,4 

UCI 2 183 321 6,8 

UTI 1 916 322 6,0 

ADOLESCENTES 12 776 1 055 12,1 

UTM 10 108 747 13,5 

TAMO 986 51 19,3 

SEPIN 6 039 445 13,6 

SALA COMUN 45 912 4 979 9,2 

EL SERVICIO 8 134 925 8,8 

PEDIATRIA 15 554 949 16,4 

AISLADOS 2 056 132 15,6 

CLINICA DE DIA 1 797 1 274 1,4 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2014 

PORCENTAJE DE OCUPACION  

Unidad de Medida Días Camas ocupada Días Camas 
disponible 

 Días - Camas ocupadas 
------------------------- x 100 
 Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 114 969 133 960 85,8 

EMERGENCIA 10 481 10 803 97,0 

UCI 2 017 2 494 80,9 

UTI 1 807 2 889 62,5 

ADOLESCENTES 12 371 14 235 86,9 

UTM 9 730 10 220 95,2 

TAMO 901 1 095 82,3 

SEPIN 5 876 8 030 73,2 

SALA COMUN 44 913 53 169 84,5 

EL SERVICIO 7 662 8 760 87,5 

PEDIATRIA 15 093 16 060 94,0 

AISLADOS 2 067 2 190 94,4 

CLINICA DE DIA 2 051 4 015 51,1 

 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2014 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 133 960 114 969 15 343 1,24 

EMERGENCIA 10 803 10 481 4 143 0,1 

UCI 2 494 2 017 321 1,5 

UTI 2 889 1 807 322 3,4 

ADOLESCENTES 14 235 12 371 1 055 1,8 

UTM 10 220 9 730 747 0,6 

TAMO 1 095 901 51 3,8 

SEPIN 8 030 5 876 445 4,8 

SALA COMUN 53 169 44 913 4 979 1,7 

EL SERVICIO 8 760 7 662 925 1,2 

PEDIATRIA 16 060 15 093 949 1,0 

AISLADOS 2 190 2 067 132 0,9 

CLINICA DE DIA 4 015 2 051 1 274 1,5 

 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA  - AÑO 2014 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida 
Tot. Egresos + 

Traslados Nº Camas  
Total Egresos + Traslados 

------------------------------------ 
Nº Camas  

TOTAL - INEN 15 343 365 42,0 

EMERGENCIA 4 143 32 129,4 

UCI 321 6 53,5 

UTI 322 7 46,0 

ADOLESCENTES 1 055 39 27,0 

UTM 747 28 26,6 

TAMO 51 3 17,0 

SEPIN 445 21 21,2 

SALA COMUN 4 979 145 34,3 

EL SERVIICO 925 24 38,5 

PEDIATRIA 949 43 22,1 

AISLADOS 132 6 22,0 

CLINICA DE DIA 1 274 11 115,8 

 

 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2014 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES  
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 

INDICADOR Total Operaciones Total Cirujanos Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº  
Total de Operaciones 
---------------------- 

Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6 030 76 79 

DIRECCION DE CIRUGIA 6 030 76 79 

ABDOMEN 1 085 12 89 

CABEZA Y CUELLO 931 11 83 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 494 8 64 

GINECOLOGIA 899 12 76 

NEUROCIRUGIA 406 5 85 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1 130 13 858 

TORAX 311 5 64 

UROLOGIA 774 10 76 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA - - - 

RADIOTERAPIA  - - - 

 

 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2014 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO  

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA  

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
   Total Fallecidos 
  ------------------- x 100 
   Total Egresos 

TOTAL - INEN  788 10 686 7,4 

DIRECCION  DE CIRUGIA 288 6 605 4,4 

ABDOMEN 100 1 171 8,5 

CABEZA Y CUELLO 29 1 267 2,3 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 6 240 2,5 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 11 1 279 0,9 

TORAX 36 294 12,2 

GINECOLOGIA 40 1 142 3,5 

UROLOGIA 32 787 4,1 

NEUROCIRUGIA 34 425 8,0 

25DIRECCION  DE MEDICINA 499 4 077 12,2 

ONCOLOGIA MEDICA 395 2 858 13,8 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 104 1 219 8,5 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1 4 25,0 

RADIOTERAPIA 1 4 25,0 

 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Añ o 2014 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA  

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

----------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 567 8 938 6,3 

DIRECCION  DE CIRUGIA 181 5 189 3,5 

ABDOMEN 60 1 097 5,5 

CABEZA Y CUELLO 14 801 1,7 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 4 782 0,5 

TORAX 27 275 9,8 

GINECOLOGIA 19 938 2,0 

UROLOGIA 25 755 3,3 

NEUROCIRUGIA 28 398 7,0 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 4 143 2,8 

DIRECCION  DE MEDICINA 385 3 747 10,0 

ONCOLOGIA MEDICA 303 2 591 11,7 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 82 1 156 7,1 

DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 1 2 50,0 

RADIOTERAPIA 1 2 50,0 

 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2014       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA  

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 
----------------- x 1,000 

Total operaciones 

TOTAL - INEN  56 6 030 9,2 

DIRECCIION  DE CIRUGIA 56 6 030 9,2 

ABDOMEN 28 1 085 25,8 

CABEZA Y CUELLO 9 931 9,6 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS - 1 130 - 

TORAX 7 311 22,5 

GINECOLOGIA 3 899 3,3 

UROLOGIA 2 774 2,5 

NEUROCIRUGIA 5 406 12,3 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 2 494 4,0 

DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA - - - 

RADIOTERAPIA - - - 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2014  

PORCENTAJE NECROPSIAS  

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

       ------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  9 788 1,1 

DIRECCION  DE CIRUGIA 7 288 2,4 

ABDOMEN 5 100 5,0 

CABEZA Y CUELLO 1 29 3,4 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS - 11 - 

TORAX 1 36 2,8 

GINECOLOGIA - 40 - 

UROLOGIA - 32 - 

NEUROCIRUGIA - 34 - 

ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS - 6 - 

DIRECCION  DE MEDICINA 2 499 0,4 

ONCOLOGIA MEDICA 2 395 0,5 

ONCOLOGIA PEDIATRICA - 104 - 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 1 - 

RADIOTERAPIA 0 1 - 
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